
                                                                                       

R O M A N I A 

JUDETUL VRANCEA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Cabinet Preşedinte 

Bd. Dimitrie  Cantemir nr.1, 620098,  Focsani,  Vrancea, Romania 
Tel.40.237.616800 ; 40.237.213057 ; Fax 40.237.212228 

e-mail : contact@cjvrancea.ro 
www.cjvrancea.ro 

 

 

 

 
                                                 DISPOZIŢIA  nr. 384 
                                                      din 14 iulie 2017 
 

   

privind:  convocarea Consiliului Judeţean Vrancea în şedinţă ordinară în data de 
19 iulie 2017, ora 16,00 

 
 
Preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea, 
 

-în temeiul prevederilor art. 94 alin. (1) şi (3), art. 104 şi ale art. 106 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 
 
Art. 1. Convocarea Consiliului Judeţean Vrancea în şedinţă ordinară în data de 

19 iulie 2017, ora 16,00, în sala de şedinţe a Consiliului Judeţean Vrancea, cu 
ordinea de zi prezentată în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 
 
Art. 2. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi comunicate celor interesaţi de 

secretarul  judeţului, prin Serviciul relaţii publice, contencios, monitor oficial şi 
arhivă. 

                    
 

                                              Preşedintele 
                                Consiliului  Judeţean  Vrancea 
                                          Marian  Oprişan 
 
                                                                                                     Avizat,  
                                                                                         Secretar al judeţului 
                                                                                                          Raluca Dan                                                              

 



                                                                                       

R O M A N I A 

JUDETUL VRANCEA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Cabinet Preşedinte 

Bd. Dimitrie  Cantemir nr.1, 620098,  Focsani,  Vrancea, Romania 
Tel.40.237.616800 ; 40.237.213057 ; Fax 40.237.212228 

e-mail : contact@cjvrancea.ro 
www.cjvrancea.ro 

 

 

 

                                                                                               ANEXA                                                                           

                                                                          Dispoziţia nr. 384 din 14.07.2017 
 

 

 

 

                                        ORDINEA DE ZI 
                a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vrancea, 

                                din data de 19. 07.2017, ora 16 00 

 
 
 
 
I. PROIECTE  DE  HOTĂRÂRI: 

 

1. ,,Desemnarea consilierilor judeţeni care vor face parte din Comisia de 

evaluare şi selecţie şi a consilierilor judeţeni care vor face parte din Comisia 

de soluţionare a contestaţiilor în vederea atribuirii contractelor de finanţare 

nerambursabilă alocate de la bugetul judeţului Vrancea pentru activităţi 

nonprofit de interes judeţean” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 

 

2. ,,Desemnarea consilierilor judeţeni care vor face parte din Consiliul 

Consultativ pentru Probleme de Tineret, care functioneaza pe langa Consiliul 

Judetean Vrancea” 

    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

 3.  ,,Validarea componenţei Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Vrancea 
     Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 

 

4. ,,Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Bibliotecii 

Judeţene ,,Duiliu Zamfirescu” Vrancea”    
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 



                                                                                       

R O M A N I A 

JUDETUL VRANCEA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Cabinet Preşedinte 

Bd. Dimitrie  Cantemir nr.1, 620098,  Focsani,  Vrancea, Romania 
Tel.40.237.616800 ; 40.237.213057 ; Fax 40.237.212228 

e-mail : contact@cjvrancea.ro 
www.cjvrancea.ro 

 

 

 

5. ,,Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vrancea” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 

 

6. ,,Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Muzeului Vrancei      
      Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
7. ,,Aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Serviciului 

Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor (SPCJEP) Vrancea” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 

 

8. ,,Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Centrului Şcolar    

pentru Educaţie Incluzivă ,,Elena Doamna” Focşani” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

9. ,,Aprobarea Regulamentului de funcționare a Ariei naturale de interes local 
Crâng Petrești” 

    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

10. ,,Modificarea Programului judeţean de transport public de persoane prin 
curse regulate pentru perioada 2014 - 2019 aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Vrancea nr. 105 din 11 octombrie 2013” 

         Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

11. ,,Aprobarea eliberarii licențelor de traseu pentru servicii de transport public 

județean de persoane prin curse regulate speciale” 

    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

12.,,Neexercitarea dreptului de preemţiune la vânzarea imobilului monument 

istoric Casa Tomescu (Schmoll) , cod LMI VN - II - m - B – 06470, numar 

cadastral 4358N, tarla 104, parcela 5519 din oraşul Focşani, str. Ştefan cel 

Mare, nr. 18 aflat în proprietatea domnului Bobîrcă Ionel” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 

 

13. ,,Darea în administrare Serviciului Public Judeţean „Salvamontˮ Vrancea a 

Bazei Salvamont Păuleşti, a Bazei Salvamont Nistoreşti şi a Sediului 

Salvamont Soveja aflate în domeniul public al Judeţului Vrancea şi în 



                                                                                       

R O M A N I A 

JUDETUL VRANCEA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Cabinet Preşedinte 

Bd. Dimitrie  Cantemir nr.1, 620098,  Focsani,  Vrancea, Romania 
Tel.40.237.616800 ; 40.237.213057 ; Fax 40.237.212228 

e-mail : contact@cjvrancea.ro 
www.cjvrancea.ro 

 

 

 

administrarea Consiliului Judeţean Vrancea, precum si a dotarilor aferente 

acestora, ce se afla in patrimoniul privat al judetului Vrancea” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

14. ,,Aprobarea  solicitării de  transmitere din domeniul public al UAT Nistoreşti 

în domeniul public al Județului Vrancea și administrarea Consiliului Județean 

Vrancea a imobilului - teren in suprafata de 1.727 mp, tarla 2,parcelele 63,64 - 

65,66, numar cadastral 50095” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 

 
15. ,,Aprobarea  solicitării  de  transmitere din domeniul public al UAT Păuleşti 

în domeniul public al Județului Vrancea și administrarea Consiliului Județean 

Vrancea a imobilului - teren in suprafata de 6306 mp, tarla 199, parcelele 

20953,20968-69-70-71, numar cadastral 50006” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

16. Aprobarea proiectului ,,Modernizarea infrastructurii rutiere de drum judeţean 
dintre localităţile: Gologanu- Slobozia Ciorăşti- Coteşti cu conectivitate 

directa la reţeaua TEN–T”, a cheltuielilor legate de proiect şi a acordului de 
parteneriat pentru realizarea acestuia” 

    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

17. „Actualizarea Devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţii “Modernizarea  infrastructurii rutiere de drum judeţean 

dintre localităţile: Gologanu - Slobozia Ciorăşti- Coteşti cu conectivitate 
directa la reţeaua TEN–T” 

    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

18. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii „Lucrări de aducere la starea tehnică iniţială a zonelor afectate de 

fenomenele hidrometeorologice periculoase - alunecări de teren din perioada 

2011-2016 aferente obiectivului de investiţii “Modernizare DJ 205 E, sector 

Vidra- Vizantea- Campuri -DN 2L, km 43+944-61+950, L = 18.006 km” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 



                                                                                       

R O M A N I A 

JUDETUL VRANCEA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Cabinet Preşedinte 

Bd. Dimitrie  Cantemir nr.1, 620098,  Focsani,  Vrancea, Romania 
Tel.40.237.616800 ; 40.237.213057 ; Fax 40.237.212228 

e-mail : contact@cjvrancea.ro 
www.cjvrancea.ro 

 

 

 

19. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiţii “Refacere DJ 205 R în mai multe puncte-Poiana Cristei”  
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

20. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii „Refacere DJ 205 M –Nistoresti ” 

    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

21. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii „Refacere DJ 205 J – Fitionesti ” 

    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

22. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii „Refacere DJ 204 L avariat in satul Catauti pe o lungime 1,7 km  si 
in satul Podurile pe o lungime de 2,5 km”  

    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

23. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiţii „Refacere DJ 205 L –Negrilesti” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 

 

24. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii “Consolidare si reabilitare pod din beton armat peste calea ferată 

Adjud-Bacău pe DJ 119J, km 1+500, municipiul Adjud, Judeţul Vrancea” 

    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

25. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii “Consolidare si reabilitare pod din beton armat peste calea ferată 

Adjud-Bacău pe DJ 119J, km 1+600, municipiul Adjud, Judeţul Vrancea” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 

 
26. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiţii „Reabilitare si modernizare DJ 205 L, sector  DN2D –Negrileşti, km 

18+152-km 21+552, L=304 KM, comuna Negrileşti judeţul Vrancea” 
Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 



                                                                                       

R O M A N I A 

JUDETUL VRANCEA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Cabinet Preşedinte 

Bd. Dimitrie  Cantemir nr.1, 620098,  Focsani,  Vrancea, Romania 
Tel.40.237.616800 ; 40.237.213057 ; Fax 40.237.212228 

e-mail : contact@cjvrancea.ro 
www.cjvrancea.ro 

 

 

 

27. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiţii „Reabilitare si modernizare DJ 205 J, km 9+180 (intersectie DJ 
205H ) km 16+100, sat Fitionesti, comuna Fitionesti, judeţul Vrancea” 

Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

28. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiţii „Consolidare si Reabilitare pod din beton armat pe DJ 205 D peste 
scurgere la Paltin km 17+544, conform H.G nr.540/2016, respectiv km 

16+600, conform ridicare topografica actualizata, comuna Paltin, judeţul 
Vrancea” 

Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

29. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii „Consolidare si Reabilitare pod din beton armat pe DJ 205 D peste 

pârâul Tulburea km 18+835, conform H.G nr.540/2016, respectiv km 17+210, 

conform ridicare topografica actualizata, comuna Paltin, judeţul Vrancea” 

Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

30.,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiţii „Consolidare si Reabilitare pod din beton armat pe DJ 205 D peste 
pârâul Olari km 19+066, conform H.G nr.540/2016, respectiv km 17+400, 
conform ridicare topografica actualizata, comuna Paltin, judeţul Vrancea” 

Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

31.,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiţii „Consolidare si Reabilitare pod din beton armat pe DJ 205 D peste 
pârâul Chiosa km 20+105, conform H.G nr.540/2016, respectiv km 19+200, 
conform ridicare topografica actualizata, comuna Paltin, judeţul Vrancea” 

Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

32. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii „Consolidare si Reabilitare pod din beton armat pe DJ 205 D peste 

pârâul Zăbala la Nereju, km 29+540, conform H.G nr.540/2016, respectiv km 
28+500, conform ridicare topografica actualizata, comuna Nereju, judeţul 
Vrancea” 

Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 



                                                                                       

R O M A N I A 

JUDETUL VRANCEA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Cabinet Preşedinte 

Bd. Dimitrie  Cantemir nr.1, 620098,  Focsani,  Vrancea, Romania 
Tel.40.237.616800 ; 40.237.213057 ; Fax 40.237.212228 

e-mail : contact@cjvrancea.ro 
www.cjvrancea.ro 

 

 

 

33. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiţii „Consolidare si Reabilitare pod din beton armat pe DJ 205 D peste 
pârâul Bălaşa, km 30+020, conform H.G nr.540/2016, respectiv km 29+200, 

conform ridicare topografica actualizata, comuna Nereju, judeţul Vrancea” 

Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

34. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiţii “Consolidare si Reabilitare pod din beton armat pe DJ 205 D peste 
pârâul Monteoru, km 31+150, conform H.G nr.540/2016, respectiv km 

31+200, conform ridicare topografica actualizata, comuna Nereju, judeţul 
Vrancea” 
Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 

 

35. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi a Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii “Reabilitare energetică şi lucrări conexe corpurile C5, C6 si C7” – 

Str. Cuza Vodă, nr. 56, Focșani, jud. Vrancea” 
    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

36. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi a Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii “Reabilitare energetică şi lucrări conexe ale Spitalului Judeţean de 

Urgenta - “Sf. Pantelimon” Focşani - Secţia de Pneumoftiziologie” – str. Cuza 

Voda, nr. 50-52, Focsani, jud. Vrancea” 
Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 

 

37. ,,Aprobarea Notei conceptuale şi a Temei de proiectare pentru obiectivul de 
investiţii “Reabilitare energetică şi lucrări conexe ale Spitalului Judeţean de 

Urgenta - “Sf. Pantelimon” Focşani, Sectiile Psihiatrie si boli infectioase, 
secția Dermatologie, ORL, Oftalmologie” – Str. Comisia Centrală, nr. 15B, 
Focșani, jud. Vrancea 

Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

38. ,,Modificarea art. 3 al Hotararii Consiliului Judetean Vrancea nr. 85/31 mai 
2017 privind  retragerea dreptului de administrare al Consiliului Local al 

Municipiului Focsani cu privire la imobilele „Stadionul Milcov si Stadionul 
Tineretului” în vederea consolidarii, reabilitarii, extinderii, modernizarii si 
dotarii” 

    Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 



                                                                                       

R O M A N I A 

JUDETUL VRANCEA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Cabinet Preşedinte 

Bd. Dimitrie  Cantemir nr.1, 620098,  Focsani,  Vrancea, Romania 
Tel.40.237.616800 ; 40.237.213057 ; Fax 40.237.212228 

e-mail : contact@cjvrancea.ro 
www.cjvrancea.ro 

 

 

 

 

39. ,,Rectificarea bugetului propriu al Judetului Vrancea pentru finantarea 
Unitatii Administrativ – Teritoriale Judetul Vrancea, pe anul 2017” 

Iniţiator:  Marian Oprişan, preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea 
 

 

 

                                                       Preşedintele 

                                          Consiliului  Judeţean  Vrancea                     
                                                     Marian  Oprişan                  
                                                                                                           Avizat, 
                                                                                               Secretar al  judeţului 
                                                                                                       Raluca Dan   
                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


